CANTANHEOE/MA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

DEPARTAMENTO DE COMPRAS
PREfEITURn DE

Ofício n° 0903002/2021

Cantanhede - MA, 09 de março de 2021.

lima. Sra.

RAQUEL COIMBRA DE SOUZA

Setor de Contabilidade

Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA.

Prezada Sra.

Solicita-se informar a existência de dotação orçamentária disponível para

Contratação de escritório de advocacia especializado em consultivo administrativo e

para atuação em favor do Município em ações judiciais de natureza coletiva, ações

de improbidade contra o Prefeito Municipal, Vice-Prefeito e secretários, incluindo

adjuntos, no valor total estimado de estimado de R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta

mil reais), conforme quadro abaixo:

SECRETARIA

ADMINISTRAÇÃO

EDUCAÇÃO

SAÜDE

VALOR ESTIMADO

R$ 140.000,00

R$ 70.000,00

R$ 70.000,00

Atenciosamente,

Rlc^oWHÍgl^ Linhares Rodrigues
\Clfefedo Setor de Compras

Praça Paulo Rodrigues, 01, Centro.
Cantanhede-MA. Cep 65465-000

vvww.cantanhede.ma.gov.br
compras@cantanhede.ma.gov.br

CANTANHEOÊÍMA

•r< PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

SETOR DE CONTABILIDADE
pRrrEiruita oe

CANUMeC

Memorando n** 1003001/2021
Cantanhede - MA, 10 de março de 2021.

limo. Sr.

RICARDO DOUGLLAS LINHARES RODRIGUES

Chefe do Setor de Compras
Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA.

Prezado Sr.

A despesa pretendida, contratação de escritório de advocacia especializado em

consultivo administrativo e para atuação em favor do Município em ações judiciais de natureza

coletiva, ações de improbidade contra o Prefeito Municipal, Vice-Prefeito e secretários.

Incluindo adjuntos, pode ser realizada na dotação;

ÓRGÃO : 03 Sec. Mun. de Administração e Finanças
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0301 $60. Mun. de Administração e Finanças
PROJETO/ATIVIDADE; 04.122.0002.2.019 Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal de
Administração
ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica
VALOR: R$ 1.191.060,20
FONTE; 0100000000

ÓRGÃO : 08 Secretaria Municipal de Educação
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0801 Secretaria Municipal de Educação
PROJETO/ATIVIDADE: 12 122 0002 0.069 Manut. das Atividades da Secretaria de Educação
ELEMENTO DA DESPESA 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica
VALOR: R$ 296.565,50

FONTE: Fonte 0101000000

ÓRGÃO : 21 Secretaria Municipal de Saúde
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 2101 Secretaria Municipal de Saúde
PROJETO/ATIVIDADE: 10 122 0002 0.096 Manut. e Funcionamento da Sec. Mun. de Saúde

ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica
VALOR: R$ 582.114,30

FONTE: 0114000001;

Atenciosamente,

Raquel Coimbra de Soiiza
CRC/MA 013094

liMPraça Paulo Rodrigues, 01, Centro,
tj;: Cantanhede-MA. Cep 65465-000

www.cantanhede.ma.gov.br
contabilidade@cantanhede.ma.gov.br

CANTÃNHED&MA
Oo^iâCA.ionoJ^

Tk
PlltFEITUitfl PC

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

SETOR DE CONTABILIDADE

DECLARAÇÃO SOBRE ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTÁRIO-FINANCEIRO

Declaro, para os fins no inciso l do artigo 16 da Lei Complementar n.s 101
de 04 de Maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, a estimativa de impacto

orçamentário-financeiro da contratação pretendida sobre a previsão de despesas para
o exercício de 2021 em que ocorrerá a despesa, cujo objeto é a contratação de
escritório de advocacia especializado em consultivo administrativo e para atuação em

favor do Município em ações judiciais de natureza coletiva, ações de improbidade
contra o Prefeito Municipal, Vice-Prefeito e secretários, incluindo adjuntos, durante o
ano de 2021, tem índice de comprometimento orçamentário-financeiro de 11,75% na

Secretaria Municipal de Administração, 23,60% na Secretaria Municipal de Educação e
12,02% na Secretaria Municipal de Saúde, no elemento de despesa 3.3.90.39.00 -

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.

Cantanhede - MA, 10 de março de 2021.

C  ̂
imbra de SouzaRaqüer05imbra de S

CRC/MA 013094

jPraça Paulo Rodrigues, 01, Centro.
Cantanhede-MA, Cep 65465-000